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er blevet behandlet i en sådan grad og så 
meget i enkeltheder, at det hovedsagelig er 
et politisk spørgsmål at slå bro over afstan- 
den mellem opfattelserne af verifikations- 
spørgsmålet. I betragtning heraf og ud fra 
den rimelige antagelse, at ingen eller kun 
ringe nytte kan drages af yderligere atom- 
våbenforsøg, ville det ikke være urimeligt at 
udtrykke det håb, ja den overbevisning, at 
det kommende år vil frembringe resultater 
på dette område. Enighed om en fuldstæn- 
dig prøvestopaftale ville bidrage til afspæn- 
ding i almindelighed, styrke ikke-spred- 
ningsaftalen og samtidig være et opmun- 
trende tegn for de ikke-nukleare stater, som 
har påtaget sig særlige forpligtelser og be- 
grænsninger, at de nukleare stater er beredt 
til selv at akceptere håndgribelige begræns- 
ninger af deres virksomhed på atomvåben- 
området. 

I mellemtiden vil Danmark være indstil- 
let på at støtte inspirerede forslag af be- 
grænset karakter, forudsat at de er forelø- 
bige i den forstand, at de samtidig med at 
bringe os nærmere en fuldstændig prøve- 
stopaftale på ingen måde hindrer fremskridt 
mod dette mål. Et  konstruktivt skridt ville 
det være, om alle lande, som har arbejdet 
med problemerne omkring seismologisk de- 
tektion, fremlagde de foreliggende oplysnin- 
ger navnlig om teknologiens nuværende 
stade og om udsigterne for den umiddelbare 
fremtid, således at det internationale sam- 
fund som helhed kunne foretage en vurde- 
ring af situationen. 

Efter at have omtalt masseødelæggelses- 
våbnene vil jeg ikke undlade til slut at be- 
røre et andet problem, hvis implikationer 
efter vor opfattelse kræver omhyggelig over- 
vejelse. Jeg hentyder her til det konventio- 
nelle våbenkapløb, et problem, mit land, 
som bekendt, vier betydelig interesse. Der 
kan ikke være tvivl om, at en nedskæring 
eller begrænsning af de konventionelle rust- 
ninger på de rette betingelser ville være i 
høj grad gavnlig for det internationale sam- 
fund som helhed. Det ville frigøre betydelige 

ressourcer til mere nyttige formål og kunne 
tjene til afspænding og styrke den internati- 
onale sikkerhed. 

Det er derfor ulykkeligt, at der indtil nu 
ikke er sket noget fremskridt på dette områ- 
de. Vi har imidlertid med stor tilfredshed 
bemærket, at spørgsmålet for nylig har væ-. 
ret mere detailleret behandlet i nedrust- 
ningsudvalget og her i udvalget. Den danske 
regering deler det håb, som De forenede: 
Staters repræsentant har givet udtryk for,, 
at sagen forfølges med henblik på at udvikle, 
en bedre forståelse af, hvad der måtte være. 
praktisk muligt. En mulig vej kunne være 
regionale foranstaltninger til kontrol med. 
konventionelle rustninger, således som det, 
er foreslået i nedrustningsudvalget af Sve- 
rige m. fl. Det studie om gensidige balance-, 
rede styrkereduktioner, som nu er i gang i. 
Europa, kunne være et første praktisk ek-- 
sempel. 

Vi hilser med glæde disse udtalelser i ned- 
rustningsudvalget som et udtryk for en. 
anerkendelse af vigtigheden af spørgsmålet, 
om de konventionelle våben. De er kun et 
meget beskedent udspil. De peger imidlertid 
i den rigtige retning, og når en udvikling på . 
dette område kan sættes i gang, vil Dan-, 
mark fuldt ud deltage i et forsøg på at 
fremme sådanne bestræbelser. Disse måtte 
baseres på erkendelsen af sammenhængen 
mellem alle landes sikkerhed og på en globale 
enighed om, at der er et påtrængende behov 
for at bremse det konventionelle rustnings- 
kapløb, og at dette som følge af hensynet, 
såvel til billighed som til realisme kun kan 
ske på betingelser, som hverken er diskrimi- 
natoriske eller præjudicerer noget lands sik" 
kerhedsinteresser. 

Jeg håber, at mine bemærkninger har ef- 
terladt et klart indtryk af den afgørende 
betydning, Danmark tillægger nedrustnings- 
problemerne og de dermed forbundne inter- 
nationale problemer. Ethvert land, der kan 
hidføre fremskridt ved konkrete nedrust- 
ningsskridt, handler i menneskehedens tje- 
neste og i dens sande interesse. 


